Un'applicazione di quest'ultimo principio si ha, nelle obbligazioni alternative e generiche delle quali conviene trattare a parte.

§ 2. Delle obbligazioni alternative.

È alternativa quella obbligazione in base alla quale il debitore è tenuto ad eseguire una fra due o più presta-

generale fr. 22, § 1, Dig. 50, 17. *Ulpianus libro vicensimo octavo ad Sabinum*. « In personam servilem nulla cadit obligatio. Generaliter probandum est, ubicumque in bonae fidei iudicii confertur in arbitrium domini vel procuratoris eius condicio, *pro boni viri arbitrio hoc habendum esse* ». Cfr. per la società fr. 76-79. Dig. 17, 2; fr. 6, eod. Per ciò che riguarda la determinazione del prezzo della vendita si ebbe una grave controversia nell'epoca classica (v. GAIo, III, 140-143; cfr. fr. 2, § 1, Dig. 18, 1; fr. 7, § 1, Dig. eod.; fr. 35, § 1 eod.). Giustiniano tagliò corto, abolendo, per la vendita, e per la locazione, la distinzione in discorso: v. c. 15, Cod. IV, 38. *Imp. Justinian. A. Juliano P. P.* « Super rebus venundandis, si quis rem ita comparavit, *ut res vendita esset. quanti Titius aestimaverit*, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus: quam decidentes censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat, *quanti ille aestimaverit*, sub hac conditione stare venditionem, ut, si quidem ipse, qui nominatus est, pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi, et venditionem ad effectum pervenire, sive in scriptis, sive sine scriptis contractus celebretur: scilicet si huiusmodi pactum, cum (in) scriptis fuerit redactum, secundum nostrae legis definitionem per omnia completum et absolutum sit. Sin autem vel ipse noluerit, vel non potuerit pretium definire tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto: *nulla coniectura (inmo magis divinatione) in posterum servanda, utrum in personam certam, an in viri boni arbitrium respiciente, contrahentes ad haec pacta venerint*: quia hoc penitus impossibile esse credentes, per huiusmodi sanctionem expellimus. Quod etiam in huiusmodi locatione locum habere censemus » (a. 530). Per la locazione v. fr. 35, Dig. 19, 2, corrispondentemente interpolato. Cfr. GRADENWITZ, *Interpolationen*, pagg. 4 e 67.

(48) Nel fr. 47, Dig. 44, 7 trovasi indicato un criterio generale di interpretazione applicabile al caso in discorso: cfr. fr. 32, § 3, Dig. 12, 6; fr. 99, Dig. 45, 1, e fr. 3, Dig. 12, 1.

zioni: *plures res sunt in obligatione una tantum in solutione*.

L'obbligazione alternativa va tenuta distinta: